MEVLÂNÂ VE ŞEMS-İ TEBRİZÎ

Yrd. Doç. Dr. Hüseyin GÜLLÜCE*

Mevlânâ

604/1207 yılında Belh'de dünyaya gelen Mevlânâ, altı yaşlarında bu şehirden ailesiyle birlikte göç etmiş, uzun süren zorlu bir yolculuktan sonra 626/1229 yılında Konya'ya varmış ve burayı vatan edinmiştir.

İlk tahsiline büyük bir âlim ve ârif olan babası Sultânü'l-Ülemâ Bahâeddîn Veled'in yanında başlamıştır. Gençlik yıllarında ve göç esnasındaki hayatında, başta Halep olmak üzere farklı merkezlerde Kemâleddîn b.

Konya'daki medreselerde birçok talebe okutan ve mürit yetiştiren babasının ölümü üzerine onun bu vazifesini üstlenmiş, klasik İslâm âlim ve sülâhlerinden biri olarak yaşantısını sürdürmüştür.

642/1244 tarihinde kırk yaşlarında iken Tebriz'in Güneşi olarak tanınan büyük ve kâmil bir mutasavvıf olan Şems-i Tebrizî ile karşılaşmış tanışmasıyla, onun bu klasik hayatı değişmiş, içinde var olan istidadı ve ruhundaki yücelik nedeniyle, ilâhî aşk ile yanıp tutuşmaya ve kendinden geçmeye başlamıştır.

⁶ Eflâkî, II,39.

⁷ Bu ilk karşılaşma, değişik kaynaklarda bazı farklılıklarla anlatılmaktadır. Bizce en doğrusu, Eflâkî'nin bu rivâyeti olduğundan bunu alıyor, diğerlerini terkediyoruz. Bu farklı rivâyetleri Fûrûzanfer toplamıştır. Bkz. Fûrûzanfer, s. 76 vd.

⁸ Ebû Yezîd el-Bestâmî (ö.261/874 veya 234/848) olarak da bilinen bu zat, sûflerin ilk ve ululanndan biri olup, "vahdet-i vücûd" a dair sözleri ve kuvvedî cezbe halleriyle meşhurdur. Bkz., es-Sülemî, Ebû Abdurrahmân, *Tabâkâtü'l- Süfîyye*, Kâhire, 1389/1969, 13. Baskı, s. 67 vd.; en-Nebhânî, Yusuf b. İsmail, *Câmî'u Kerâmâtü'l- Enbiyâ*, Mısır, 1404/1984, II,133 vd.

Mevlânâ sonradan şöyle anlatmıştır: "O sorunun dehşetinden bana bir acıb hâl geldi. Sanki yedi kat gök birbirinden ayrılarak zemine döküldü. Adetâ, kıyamet koptu zannettim. Bu halle beraber, içimden dimağma beni büyük bir ateş kapladı. Derhal kendimi toparlayarak şöyle cevaba cesaret ettim."

Ayrılık çeken âşkın yanıp yakılma haberini büyük nezaketle, pervasız mâşûkun kulağına duyurdu.³

Şems'in, bu saygı ve yalvarmalar karşısında, muhabbet denizi coşmaya başladı. Bir çok hakikat ve marifet incileri saçtı. Mevlânâ'nın ricasını kabul ederek birlikte Konya tarafına yöneldiler (644/1247).⁴

Sultan Veled, Şems'e çok saygı ve muhabbet göstermiş, ona karşı olan sevgisi ve edebi yüzünden yanında yaya yürümüşü. Kaç defa Şems: "*Ey Veled ata bininiz!*" dedi ise de, Sultan Veled, "*Ey ahann şâh, Şâh at üzerinde, bende (köle) at üzerinde, bu uygun değildir.

Alâeddîn, huysuz, sınırlı bir karaktere sahipti. Devlet tarafından bir kaç senedir görevli olarak başka bir beldeye gönderilmişti. Bu yüzden babası Mevlânâ ile Şems-i Tebrizî arasında geçen olayları görmemiş ve Konya halkının bu konudaki dedikodularını işitmemişti. 645/1247 yılında görevinden dönünce, daha önce babasına çok saygı gösteren Konya halkının, bu defa babasının aleyhinde çeşitli dedikodularla uğraştıklarını gördü. Önceden tanıdığı, babasının müritlerinden bu durumun sebebini sordu.

Her ne kadar Şems'in cismanî şahsından, maddî çehresinden bir eser müşâhede etmemiş ise de, Mevlânâ, Şems'in manevî, rûhânî sûretini kendi gönlünde; rengin ve kokunun gül ile; tatlılığın da şekerle imtizacı gibi, temessül etmiş buldu.¹

Bu seferlerin kaç ay ve kaç yıl olduğu kesin olarak belli değilse de, büyük bir ihtimalle, 645-647/1247-1249 yılları arasında iki sene olduğunu söyleyebiliriz.²

Şems-i Tebrizî'nin Fikirleri ve Eseri

Şems'in Kur'ân, tefsîr, hadis, fıkıh ve tasavvuf ilimlerine vakıf olduğunu görüyoruz. Mesela bir gün bir cemaat haşhaşın haramlığı hususunda konuşuyorlardı. Şems de bu otun haram olduğunu söyledi.

Yine bu eserin Mesnevî ile yakın ilişkisinden bahseden Fûrûzanfer, Mesnevî'deki bazı hikayelerin, mesellerin ve bahislerin bu "*Makâlât*"tan alındığını söylemektedir.⁴ Ayrıca, "*Merğûbu'l- Kulûb = Gönüllerin Sevgilisi*" isimli manzûm bir eser daha ona nispet ediliyorsa da bu doğru değildir. Çünkü Şems'in, manzûm yazdığı bilinmemektedir. Ayrıca, bu eserin bitiriliş tarihi sonundaki bitirme tarihinin yazıldığı beyte göre, 757/1356 tarihine rastlamaktadır. Halbuki Şems'in kayboluşu 645/1247 yılındadır. Arada 110 yıl kadar bir zaman olur ki, bu imkansızdır.⁵

Mevlânâ ve Şems-i Tebrizî Dostluğu

Mevlânâ-Şems dostluğu ve ilişkisi, Sokrat-Eflatun, İmam-ı Azam-Cafer-i Sâdık, İbrahim Ethem-Şakîk-i Belhî dostluğu ve yakınlığı gibi bir dostluk ve arkadaşlıktır.